
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provinc ia d i Bar i  

 

VIII SERVIZIO 
 
 

DETERMINAZIONE N.96  del 30/12/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   1139

                                                                                                     del  29/01/2014 

OGGETTO: Servizio di ricovero cani randagi accalappiati sul territorio comunale dal 
Servizio Veterinario ASL BARI – Custodia – Alimentazione – Eventuali cure 
sanitarie - Prosecuzione per anni 1 (uno) – Codice Identificativo Gara: 
4722307B01-  

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 
CHE la Legge Regionale 12/95 individua i Comuni quale organi di controllo sul 

trattamento degli animali, sulla tutela igienico-sanitaria degli stessi, nonché quali 
responsabili del ricovero dei randagi presso canili autorizzati; 

CHE con determinazione n.68 del 31.12.2012 da parte del VIII Servizio, è stato 
affidato il servizio di ricovero cani randagi accalappiati sul territorio comunale dal Servizio 
Veterinario ex AUSL BARI – Custodia – Alimentazione – Eventuali cure sanitarie, di 
proprietà di questo Comune ai canili della ditta Lionetti Michele da Toritto e Niro’s di 
Salvemini Nico da Castellana Grotte; 

CHE ad oggi sono ricoverati in totale n.164 cani presso le strutture della ditta 
Lionetti Michele da Toritto n.138 e Niro’s di Salvemini Nico da Castellana Grotte n.26, 
come da atti di ufficio;  

VISTA la nota a firma del Responsabile del VIII Servizio f.f. Prot. Gen. n.22885 del 
24.12.2012 indirizzata tra l’altro alla ditta Niro’s, alla ditta Lionetti ed ai Servizi Veterinari 
ASL BARI di Putignano ed Acquaviva delle Fonti con la quale veniva stabilito in data 
31.12.2012 il trasferimento dei cani randagi dal rifugio della ditta Niro’s di Salvemini Nico 
di Castellana Grotte presso il rifugio della ditta Lionetti Michele da Toritto, aggiudicataria 
del servizio; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la nota dell’ex AUSL BARI/3 del 27.12.2012, Dipartimento di Prevenzione 
Servizio Veterinario di Sanità Animale (Area A) Prot. n.2115 ST/vet, acclarata al prot. di 
questo Ente in pari data al n.22972, avente per oggetto: “Diniego trasferimento cani 
randagi dal Comune di Castellana Grotte “, con la quale l’ufficio Veterinario scrivente, per 
quanto di competenza, ha espresso parere negativo al trasferimento dei cani randagi dal 
canile Niro’S di Castellana Grotte al canile di Lionetto da Toritto per le motivazioni in essa 
contenute;

CONSIDERATO il grave pregiudizio che deriverebbe a questo Ente nel caso di 
sospensione e/o cessazione del servizio medesimo;

PRESO ATTO delle tariffe giornaliere previste dalla determinazione n.68 del 
31.12.2012 da parte del VIII Servizio e che quindi è necessario stanziare sul Cap. 468.08
epigrafato “prestazione di servizi per la sosta dei cani”, del futuro bilancio 2014 a redigersi 
la somma scaturente dalla proroga;

VISTA la nota inviata dalla ditta Lionetti Michele da Toritto a questo Ente il 
22.11.2013, acclarata al Prot. Gen. n.20854 il 26.11.2013 avente ad oggetto:” disponibilità 
all’espletamento del servizio di ricovero e mantenimento dei cani randagi per l’anno 2014”;

VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002;
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231;
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il D.L.gs n.231 del 09.10.2002;
VISTO il D. Lgs. 9/10/2002, n.231;
VISTO il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la disposizione del Sindaco Prot. Gen. n.10548 del 31.05.2013;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto che alla data odierna il numero dei cani ospitati presso la struttura 
Niro’s risultano essere n.26, mentre i cani ospitati presso la struttura Lionetti risultano 
essere n.138;

2. di proseguire, il servizio di ricovero, cura e mantenimento dei cani randagi del Comune 
di Castellana Grotte, a seguito della nota dell’ex AUSL BARI/3 del 27.12.2012, 
Dipartimento di Prevenzione Servizio Veterinario di Sanità Animale (Area A) Prot. n.2115 
ST/vet, acclarata al prot. di questo Ente in pari data al n.22972, avente per oggetto: 
“Diniego trasferimento cani randagi dal Comune di Castellana Grotte“, con la quale l’ufficio 
Veterinario scrivente, per quanto di competenza, ha espresso parere negativo al 
trasferimento dei cani randagi dal canile Niro’S di Castellana Grotte al canile di Lionetto da 
Toritto per le motivazioni in essa contenute, per anni 1 dal 01.01.2014 e sino a tutto il 
31.12.2014, alla ditta Lionetti Michele, con sede alla Strada Provinciale Toritto-Quasano, 
n.8, 70020 Toritto (Bari) ed alla ditta Niro’s di Salvemini Nico da Castellana Grotte;

3. di confermare il corrispettivo giornaliero in essere per ogni singolo cane custodito sia 
per la ditta Niro’s da Castellana Grotte che per la ditta Lionetti Michele da Toritto;

4. di stabilire, che lo smaltimento delle carcasse dei cani deceduti presso la ditta 
LIONETTI Michele sarà effettuato nel rispetto delle leggi in materia, al costo di €.135,00= 
IVA esclusa per ogni carcassa di animale smaltita;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. di stabilire, che lo smaltimento delle carcasse dei cani deceduti presso la ditta Niro’s
sarà effettuato nel rispetto delle leggi in materia, a seguito di verbale di accertamento ASL 
Bari, da ditta incaricata volta per volta su richiesta del Comando di P.M. e/o VIII Servizio;

6. di prenotare la somma di €.175.705,00=, sull’intervento 1.03.01.03 del Bilancio Bilancio 
Pluriennale 2013 -2015, anno 2014 (Cap. 468.08, epigrafato “prestazione di servizi per la 
sosta dei cani”);                                                                   
                                                                  

7. di prenotare la somma di €.5.000,00= occorrente allo smaltimento delle carcasse dei 
cani, all’intervento 1.09.05.03 del Bilancio Pluriennale 2013 -2015, anno 2014 (Cap. 
1273.00, epigrafato “recupero carcasse animali”);

8. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del IV Servizio di 
questo Ente, alla ditta Niro’s ed alla ditta Lionetti, nonché alla ex AUSL BARI/3
Dipartimento di Prevenzione Servizio Veterinario di Sanità Animale (Area A), per 
opportuna conoscenza;

9. di dare atto che la liquidazione della somma mensile spettante alle ditte Niro’s e 
Lionetti, si provvederà con bonifico bancario, nel rispetto delle norme vigenti sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici, ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 
136 (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010).

Eseguita revisione finale

            Il Redattore

Uff. P.M./Mar. Magg. IVONE                                                    Il Responsabile del VIII Servizio f.f.
                      f.to (Onofrio SIMONE) 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/12/2013  si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

IMP.Pluriennali 31 e 32/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
               f.to  Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n. 226 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 30 gennaio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




